
 

 

 

은행 

 

 투자의견 BUY (M)   

 목표주가 61,000원 (M)  

 현재주가 (7/22) 43,900원   

 상승여력 39%  

 

시가총액 131,806억원 

총발행주식수 300,242,062주 

60일 평균 거래대금 538억원 

60일 평균 거래량 1,188,635주 

52주 고 47,550원 

52주 저 27,550원 

외인지분율 67.85% 

주요주주 국민연금공단  9.88% 

 
 

주가수익률(%) 1개월 3개월 12개월 

절대 (3.5) 4.5  51.9  

상대 (3.1) 2.2  4.2  

절대(달러환산) (5.0) 1.6  57.9  

 

투자의견 BUY, 목표주가 61,000원 유지 

2분기 연결 이익은 9,175억원으로 당사 추정치 8,333억원과 컨센서스 8,509억원을 상회. 

순영업수익은 추정치에 부합하였으나 판관비가 성과급 준비금 적립(553억원)에도 불구하고 

예상보다 적었고 충당금 환입 658억원이 발생하며 대손비용률이 13bps를 기록했기 때문. 

이외 주요 특이요인으로는 환차손 81억원, 대출채권 매각이익 186억원 등이 있음. 투자의견 

BUY와 목표주가 61,000원 유지. 

이자이익 전년동기대비 17.2%, 전분기대비 6.7% 증가하며 추정치를 3.2% 상회. 그룹 

NIM이 전분기대비 6bps, 은행 NIM이 전분기대비 5bps의 높은 상승세를 보이며 은행 

이자이익 성장(+9.8% YoY, +4.6% QoQ)을 견인. 대출성장률은 1.9%로 전분기(2.1%)대비 

소폭 하락하였으나 여전히 견조. 비은행 이자이익은 전년동기대비 38.7%, 전분기대비 

11.9% 증가하며 추정치를 13.0% 상회. 

비이자이익 전년동기대비 9.9% 감소, 전분기대비 13.7% 증가하며 추정치 하회. 

전년동기대비 감소는 매매/평가익 하락에 기인. 그러나 수수료이익은 전년동기대비 17.3%, 

전분기대비 8.8%의 견조한 성장 시현. 

판매비와 관리비 전년동기대비 17.3% 증가, 전분기대비 2.5% 감소하며 추정치보다 양호. 

경비율은 41.7%로 전년동기대비 4.8%pt 개선. 

충당금전입액 전년동기대비 75.3% 감소, 전분기대비 8.2% 증가하며 추정치보다 양호. 환입 

658억원이 발생하였으나 경상적인 자산건전성도 양호. 대손비용률은 전년동기대비 45bps 

개선. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

하나금융지주 (086790) 

추정치 상회하는 양호한 실적  

Company Report  2021.07.23 

 

Quarterly earning Forecasts  (십억원, %) 

 2Q21P 전년동기대비 전분기대비 컨센서스 컨센서스대비 

순영업수익 2,387  7.6  8.7  2,277  4.8  

충전영업이익 1,392  1.6  18.4  1,332  4.5  

영업이익 1,285  37.1  19.4  1,160  10.8  

세전이익 1,299  35.1  12.0  1,171  11.0  

연결순이익 933  34.2  9.5  862  8.3  

지배주주순이익 917  33.2  9.8  851  7.8  

자료: 유안타증권 

 

Forecasts and valuations (K-IFRS 연결) (십억원, 원, %, 배) 

결산 (12월) 2019A 2020A 2021E 2022E 

순영업수익 8,121  8,643  9,273  9,754  

영업이익 3,259  3,836  4,648  4,924  

지배순이익 2,392  2,637  3,398  3,546  

PER (배) 5.5  5.0  3.9  3.7  

PBR (배) 0.45  0.42  0.38  0.36  

ROE (%) 8.8  9.0  10.6  10.3  

ROA (%) 0.59  0.60  0.71  0.68  

자료: 유안타증권 
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[표 1] 2분기 연결 실적 리뷰 (단위: 십억원) 

 기존 추정치 실적 잠정치 비고 

 순영업수익 2,359 2,387  

   이자이익 1,628 1,680  

      은행 이자이익 1,177 1,170 그룹 NIM +6bps QoQ, 은행 NIM +5bps QoQ, 원화대출금 +1.9% QoQ 

      비은행 이자이익 451 510  

   비이자이익 731 707 수수료이익 +4.3% QoQ, +16.1% YoY 

판매비와 관리비 1,097 995 성과급 준비금 적립 553억원에도 경비율(41.7%)은 -4.8%pt YoY 

충당금적립전 영업이익 1,262 1,392  

충당금전입액 173 107 환입 658억원 발생, 대손비용률(13bps) -45bps YoY, +1bp QoQ 

영업이익 1,089 1,285  

 영업외손익 83 14  

세전이익 1,172 1,299  

법인세비용 322 366  

연결 당기순이익 850 933  

  지배주주순이익 833 917  

자료: 유안타증권 리서치센터 

 

[표 2] 분기별 이익 전망 표 (단위: 십억원) 

 1Q21 2Q21P 3Q21E 4Q21E 2020 2021E 2022E 

순영업수익 2,196 2,387 2,356 2,334 8,643 9,273 9,754 

   이자이익 1,574 1,680 1,635 1,651 5,814 6,540 6,949 

      은행 이자이익 1,119 1,170 1,192 1,215 4,185 4,695 5,124 

      비은행 이자이익 456 510 443 436 1,629 1,845 1,825 

   비이자이익 622 707 721 683 2,828 2,733 2,804 

판매비와 관리비 1,020 995 982 1,167 3,918 4,164 4,337 

충당금적립전 영업이익 1,176 1,392 1,374 1,167 4,725 5,109 5,416 

충당금전입액 99 107 127 129 889 461 492 

영업이익 1,077 1,285 1,247 1,038 3,836 4,648 4,924 

영업외손익 83 14 14 14 -107 124 54 

세전이익 1,160 1,299 1,261 1,052 3,729 4,772 4,978 

법인세비용 308 366 347 289 1,044 1,310 1,369 

연결 당기순이익 852 933 914 763 2,685 3,462 3,609 

  지배주주순이익 836 917 898 747 2,637 3,398 3,546 

자료: 유안타증권 리서치센터 
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  하나금융지주 (086790) 추정재무제표 (K-IFRS연결)  

연결 포괄손익계산서 (단위: 십억원) 

 2019 2020 2021E 2022E 2023E 

순영업수익 8,121  8,643  9,273  9,754  10,124  

   이자이익 5,774  5,814  6,540  6,949  7,324  

      은행 이자이익 4,310  4,185  4,695  5,124  5,440  

      비은행 이자이익 1,464  1,629  1,845  1,825  1,885  

   비이자이익 2,348  2,828  2,733  2,804  2,800  

판매비와 관리비 4,107  3,918  4,164  4,337  4,451  

충당금적립전 영업이익 4,014  4,725  5,109  5,416  5,673  

충당금전입액 756  889  461  492  712  

영업이익 3,259  3,836  4,648  4,924  4,961  

영업외손익 149  -107  124  54  54  

세전이익 3,408  3,729  4,772  4,978  5,015  

법인세비용 983  1,044  1,310  1,369  1,503  

당기순이익 2,426  2,685  3,462  3,609  3,512  

  지배주주순이익 2,392  2,637  3,398  3,546  3,449  

  비지배주주순이익 34  48  64  63  63  

 

연결 포괄손익계산서 항목별 성장률 (단위: %) 

 2019 2020 2021E 2022E 2023E 

순영업수익 7.5  6.4  7.3  5.2  3.8  

   이자이익 2.4  0.7  12.5  6.3  5.4  

      은행 이자이익 2.3  -2.9  12.2  9.1  6.2  

      비은행 이자이익 2.7  11.3  13.2  -1.1  3.3  

   비이자이익 22.2  20.5  -3.4  2.6  -0.2  

판매비와 관리비 4.1  -4.6  6.3  4.2  2.6  

충당금적립전 영업이익 11.2  17.7  8.1  6.0  4.7  

충당금전입액 64.5  17.6  -48.1  6.8  44.6  

영업이익 3.4  17.7  21.2  5.9  0.8  

영업외손익 -6,234.4  -171.7  -215.5  -56.2  0.0  

세전이익 8.2  9.4  28.0  4.3  0.7  

법인세비용 12.3  6.3  25.4  4.5  9.8  

당기순이익 6.6  10.7  28.9  4.3  -2.7  

  지배주주순이익 7.1  10.3  28.9  4.4  -2.7  

  비지배주주순이익 -18.6  39.9  33.6  -1.0  0.0  

 

주요 경영지표 (단위: %) 

 2019 2020 2021E 2022E 2023E 

은행 NIM 1.52  1.37  1.43  1.45  1.45  

은행 NIS 1.44  1.31  1.39  1.44  1.44  

경비율 50.6  45.3  44.9  44.5  44.0  

대손비용률* 0.26  0.28  0.13  0.14  0.18  

자산 성장률 9.5  9.2  9.2  6.1  6.1  

지배주주자본 성장률 6.4  9.2  8.7  6.3  6.3  

BIS 자본 29,299  32,101  35,174  37,276  39,508  

  기본자본 26,623  29,459  32,560  34,662  36,894  

  보통주자본 25,132  27,237  30,154  32,257  34,488  

  보완자본 2,676  2,642  2,614  2,614  2,614  

위험가중자산 210,067  226,139  212,062  225,072  238,881  

BIS 비율 13.9  14.2  16.6  16.6  16.5  

   기본자본비율 12.7  13.0  15.4  15.4  15.4  

   보통주자본비율 12.0  12.0  14.2  14.3  14.4  

   보완자본비율 1.3  1.2  1.2  1.2  1.1  

주: 대손비용률은 총여신 기준으로 당사가 산출한 수치로 IR자료와 차이가 있을 수 있음 

자료: Company data, 유안타증권 

 

 

연결 재무제표 (단위: 십억원) 

 2019 2020 2021E 2022E 2023E 

자산 421,506  460,313  502,494  533,324  566,045  

  현금성자산 23,719  27,530  38,277  40,626  43,118  

  유가증권 87,233  97,676  94,535  100,335  106,491  

  대출채권 282,306  308,792  328,402  348,550  369,935  

     은행 원화대출금 218,385  239,188  256,315  272,040  288,731  

  유형자산 3,629  3,305  3,230  3,230  3,230  

  기타 28,248  26,316  38,050  40,583  43,271  

부채 392,521  428,713  468,223  496,950  527,439  

  예수부채 272,794  295,510  319,836  339,459  360,286  

     은행 원화예수금 227,144  244,930  264,611  280,846  298,076  

  차입부채 64,361  75,256  84,485  89,668  95,169  

  기타 55,366  57,947  63,902  67,822  71,983  

자본 28,985  31,600  34,271  36,374  38,606  

  지배주주자본 28,124  30,714  33,390  35,493  37,724  

    자본금 1,501  1,501  1,501  1,501  1,501  

    자본잉여금 10,582  10,580  10,577  10,577  10,577  

    자본조정 -315  -315  -315  -315  -315  

    기타포괄손익누계액 -854  -1,002  -896  -1,377  -1,633  

    이익잉여금 15,965  17,942  20,295  22,879  25,366  

    기타자본 1,245  2,008  2,227  2,227  2,227  

  비지배지분 860  887  881  881  881  

 

주요 투자지표 (단위: 원, %) 

 2019 2020 2021E 2022E 2023E 

Valuation      

  PER 5.5  5.0  3.9  3.7  3.8  

  PBR 0.45  0.42  0.38  0.36  0.34  

  배당수익률 4.8  4.2  6.8  7.5  7.5  

주당지표      

  EPS 7,898  8,786  11,318  11,810  11,486  

  BPS 96,461  105,341  114,521  121,732  129,386  

  DPS 2,100  1,850  3,000  3,300  3,300  

성장성      

  EPS 성장률 7.3  11.2  28.8  4.4  -2.7  

  BPS 성장률 9.6  9.2  8.7  6.3  6.3  

수익성      

  ROE 8.8  9.0  10.6  10.3  9.4  

  ROA 0.59  0.60  0.71  0.68  0.63  

  충당금전영업이익률 49.4  54.7  55.1  55.5  56.0  

  영업이익률 40.1  44.4  50.1  50.5  49.0  

  세전이익률 42.0  43.1  51.5  51.0  49.5  

  순이익률 29.4  30.5  36.6  36.4  34.1  

 

주식 수와 배당성향 (단위: 백만 주, %) 

 2019 2020 2021E 2022E 2023E 

기말발행주식수 300,242  300,242  300,242  300,242  300,242  

  보통주 300,242  300,242  300,242  300,242  300,242  

  우선주 0  0  0  0  0  

배당성향 25.8  20.5  25.7  27.1  27.9  

보통주배당성향 25.8  20.5  25.7  27.1  27.9  

우선주배당성향 0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  

 



 하나금융지주 (086790) 

 

4  

하나금융지주 (086790) 투자등급 및 목표주가 추이   

 

 
일자 

투자 

의견 

목표가 

(원) 

목표가격 

대상시점 

괴리율 

평균주가 
대비 

최고(최저) 
주가 대비 

2021-07-23 BUY 61,000 1년   

2021-06-14 BUY 61,000 1년   

2021-04-12 BUY 53,000 1년 -15.28 -10.66 

2021-01-11 BUY 49,000 1년 -21.00 -12.65 

 담당자변경     

2020-04-27 BUY 40,000 1년 -24.17 -5.75 

2019-10-28 BUY 49,000 1년 -35.16 -21.02 

2019-01-21 BUY 55,000 1년 -33.74 -26.27 

      

      
 

자료: 유안타증권 

주: 괴리율 = (실제주가
*
 - 목표주가) / 목표주가 X 100 

 * 1) 목표주가 제시 대상시점까지의 "평균주가" 

 2) 목표주가 제시 대상시점까지의 "최고(또는 최저) 주가" 

 

구분 투자의견 비율(%) 

Strong Buy(매수) 0.0 

Buy(매수) 94.3 

Hold(중립) 5.7 

Sell(비중축소) 0.0 

합계 100.0 

주: 기준일  2021-07-20                                                   ※해외 계열회사 등이 작성하거나 공표한 리포트는 투자등급 비율 산정시 제외 

 

 

 

 

 

 이 자료에 게재된 내용들은 본인의 의견을 정확하게 반영하고 있으며 타인의 부당한 압력이나 간섭 없이 작성되었음을 확인함. (작성자: 정태준) 

 당사는 자료공표일 현재 동 종목 발행주식을 1%이상 보유하고 있지 않습니다. 

 당사는 자료공표일 현재 해당 기업과 관련하여 특별한 이해관계가 없습니다. 

 당사는 동 자료를 전문투자자 및 제 3자에게 사전 제공한 사실이 없습니다. 

 동 자료의 금융투자분석사와 배우자는 자료공표일 현재 대상법인의 주식관련 금융투자상품 및 권리를 보유하고 있지 않습니다.  

 종목 투자등급 (Guide Line): 투자기간 12개월, 절대수익률 기준 투자등급 4단계(Strong Buy, Buy, Hold, Sell)로 구분한다 

 Strong Buy: 30%이상 Buy: 10%이상, Hold: -10~10%, Sell: -10%이하로 구분 

 업종 투자등급 Guide Line: 투자기간 12개월, 시가총액 대비 업종 비중 기준의 투자등급 3단계(Overweight, Neutral, Underweight)로 구분 

 2014년 2월21일부터 당사 투자등급이 기존 3단계 + 2단계에서 4단계로 변경 

본 자료는 투자자의 투자를 권유할 목적으로 작성된 것이 아니라, 투자자의 투자판단에 참고가 되는 정보제공을 목적으로 작성된 참고 자료입니다. 본 자료는 

금융투자분석사가 신뢰할만 하다고 판단되는 자료와 정보에 의거하여 만들어진 것이지만, 당사와 금융투자분석사가 그 정확성이나 완전성을 보장할 수는 없습

니다. 따라서, 본 자료를 참고한 투자자의 투자의사결정은 전적으로 투자자 자신의 판단과 책임하에 이루어져야 하며, 당사는 본 자료의 내용에 의거하여 행해

진 일체의 투자행위 결과에 대하여 어떠한 책임도 지지 않습니다. 또한, 본 자료는 당사 투자자에게만 제공되는 자료로 당사의 동의 없이 본 자료를 무단으로 

복제 전송 인용 배포하는 행위는 법으로 금지되어 있습니다.  
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